
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA DE SANTA TEREZINHA-TO

     Código 2162024265 QUARTA, 29 DE MAIO DE 2024 ANO II

EDIÇÃO N˚ 216

Prefeitura Municipal de Santa Terezinha-TO
Av. Araguaia, S/n˚ - Centro - CEP: 77885-000
Santa Terezinha-TO
 
WANDERLEY SOUSA SANTOS
Prefeito Municipal
 
  

Diário Oficial Assinado Eletronicamente.

Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.11rc5.

Imprensa  oficial  instituida  por  331,  de  22  de

março de 2021

A  autenticidade  deste  documento  poderá  ser

confirmada  na  página  do  Diário  Oficial  na

internet,  no  endereço

https://www.santaterezinha.to.gov.br/diariooficial

por meio do código de verificação ou QR Code.

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO

2162024265

SUMÁRIO

▶Prefeitura Municipal 2 ........................................................................... 
   PORTARIA Nº 138/2024, DE 1º DE MAIO DE 2024. 2 .................................. 
   DECRETO Nº 08/2.024 DE 28 DE MAIO DE 2024 2 ...................................... 
   DECRETO Nº 09/2.024 DE 29 DE MAIO DE 2024 3 ...................................... 
   Decreto nº 010/2.024 de 29 de maio de 2.024. 3 ...................................... 

Gerado via Sistema de Diário Oficial Eletrônico ® v.2.3.1

49
20

50
36

55
20

02
23

26
0

Diário Oficial 216/2024 - Prefeitura Municipal de Santa Terezinha do Tocantins-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA DO TOCANTINS:01634030000112 em 29/05/2024 09:52

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 1 de 3



Prefeitura de Santa Terezinha-TO, quarta, 29 de maio de 2024 D.O.216-Pág. 2 de 3

-

   PREFEITURA MUNICIPAL

PORTARIA Nº 138/2024, DE 1º DE MAIO DE 2024.

 “DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA POR INTERESSE PARTICULAR À
SERVIDOR PÚBLICO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

 

  O Excelentíssimo Senhor  Prefeito  Municipal  de Santa Terezinha do
Tocantins/TO WANDERLEY SOUSA SANTOS, no uso de suas atribuições
legais, que lhe conferem a Lei Orgânica do Município e;

CONSIDERANDO; A Lei Municipal nº 046 de 27 de abril de 1998;

CONSIDERANDO; A Lei Municipal nº 349 de 18 de março de 2022;

RESOLVE:          

 Art. 1° - CONCEDER, licença por interesse particular ao senhor Edson
Rodrigues da Fonseca, servidor efetivo no cargo de Auxiliar de Serviços
Gerais, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, início da licença dia 1º
de maio de 2024 a finalizar dia 10 de janeiro de 2025.

 Art. 2° - Ao final do período de licença, o servidor deverá apresentar-se
no seu local de trabalho.

 Art.  3º  -  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação,
revogadas as disposições em contrário.

 REGISTRE-SE          PUBLIQUE-SE         CUMPRA-SE;

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA, ESTADO DO
TOCANTINS, ao 1º dia do mês de maio de 2024.

 

 WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 08/2.024 DE 28 DE MAIO DE 2024

 “Institui o Programa de Vacinação nas Escolas para os (as)
alunos(as) da educação infantil e do ensino fundamental das
escolas públicas e privadas do município.”

 

 O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal WANDERLEY
SOUSA SANTOS, no uso de suas atribuições legais, que lhe
conferem a Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

 Art. 1º Fica instituído o Programa de Vacinação nas Escolas para
os(as) alunos(as) da educação infantil e do ensino fundamental
das escolas públicas e privadas do município com o objetivo de
intensificar  as  ações  de  vacinação,  inclusive  em  campanhas,  e
melhorar  a  cobertura  vacinal  das  crianças  e  adolescentes.

 Art. 2º Para a realização do Programa de Vacinação nas Escolas,
as  unidades  básicas  de  saúde  entrarão  em  contato  com  as
escolas pertencentes ao território da sua região para que seja
agendada  a  data  em que  a  equipe  de  saúde  irá  vacinar  as
crianças na escola, pelo menos uma (01) vez por ano.

  Parágrafo único. A unidade de saúde deverá divulgar as datas e
horários  em  que  haverá  vacinação  nas  escolas  para  que  as
crianças e seus familiares sejam informados.

  Art. 3º Serão vacinadas todas as crianças que apresentarem, no
dia  agendado,  a  carteira  de  vacinação,  após  a  análise  e
identificação de atraso ou oportunidade de vacinação. Não serão

vacinadas  na  escola  aquelas  crianças  que  não  trouxerem  a
carteira de vacinação, que possuam contraindicação médica ou
tenham  tido  eventos  adversos  específicos  à  alguma  vacina,
comprovados  por  atestado  médico.

 §1º A escola deverá enviar aos pais ou responsáveis de todos os
alunos, com no mínimo cinco dias de antecedência, comunicado
solicitando que os(as) estudantes levem a carteira de vacinação
na data estipulada.

 §2º Os pais ou responsáveis cujas crianças não comparecerem à
escola com a carteira de vacinação na data da visita receberão
um comunicado  da  escola  para  comparecerem a  unidade  de
saúde com a carteira de vacinação, no menor prazo possível, para
a equipe de saúde analisar e, se necessário, atualizar a situação
vacinal da criança.

 §3º A escola encaminhará para a unidade básica de saúde de
referência  do  território  uma  lista  contendo  o  nome  dos(as)
alunos(as) que não portavam a carteira de vacinação na data da
visita,  bem  como  os  nomes  de  seus  responsáveis,  endereço
domiciliar e telefone para subsidiar a comunicação da equipe de
saúde com as famílias cujos alunos precisam ter suas vacinas
atualizadas.

 §4º Caso os pais ou responsáveis que receberem a notificação de
que trata o § 2º deste artigo não compareçam à unidade básica
de  saúde  nos  sessenta  dias  posteriores  à  visita  na  escola,  a
unidade de saúde deverá realizar visita domiciliar à família para
orientá-la sobre a importância da vacinação.

 Art. 4º No início de todo ano, após a matrícula, a escola deverá
enviar, para a unidade básica de saúde de referência, uma versão
fotografada  ou  digitalizada  da  carteira  de  vacinação  de  cada
criança matriculada para que a situação vacinal da criança seja
analisada e atualizada pela equipe de saúde.

  Art. 5º O referenciamento das escolas às unidades básicas de
saúde é determinado pela  Secretaria  Municipal  de Saúde,  em
alinhamento com a Secretaria Municipal de Educação.

  Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos vinte e oito (28) dias do
mês de maio (05) do ano de Dois Mil e Vinte e quatro (2024).

 WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

49
20

50
36

55
20

02
23

26
0

Diário Oficial 216/2024 - Prefeitura Municipal de Santa Terezinha do Tocantins-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA DO TOCANTINS:01634030000112 em 29/05/2024 09:52

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 2 de 3



Prefeitura de Santa Terezinha-TO, quarta, 29 de maio de 2024 D.O.216-Pág. 3 de 3

-

DECRETO Nº 09/2.024 DE 29 DE MAIO DE 2024

 “DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO NO MUNICÍPIO DE SANTA
TEREZINHA DO TOCANTINS/TO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

 

 O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal WANDERLEY SOUSA
SANTOS, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei
Orgânica do Município,                   

DECRETA:

Art. 1º Fica facultado o ponto no dia 30 de maio de 2024, em
razão da festividade cristã de Corpus Christi.

 Parágrafo Único: os serviços considerados essenciais, tais como:
SAÚDE funcionará em forma de SOBREAVISO (plantão). Nos casos
de  emergência  LIGAR  no  Disk  Ambulância,  telefones:  (63)
991171491 ou (63) 992806790.

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos vinte e nove (29) dias
do mês de maio (05) do ano de Dois Mil e Vinte e quatro (2024).

 WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

Decreto nº 010/2.024 de 29 de maio de 2.024.

 “Instituir  a  Coordenação  Municipal  Intersetorial  do  Programa
Bolsa Família, e dá outras providências”.

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA DO TOCANTINS,
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, que
lhe são conferidas pela Lei Orgânica (citar Lei Municipal) e as
disposições estabelecidas pelo a Lei Nº 14.601 de 19 de Junho de
2023 e a Portaria MDS Nº 773 de 05 de maio de 2022, resolve:

 DECRETA:

 

Art. 1º - Instituir a COORDENAÇÃO MUNICIPAL INTERSETORIAL DO
PROGRAMA  BOLSA  FAMÍLIA  E  CADASTRO  ÚNICO  DE  SANTA
TEREZINHA  DO  TOCANTINS  a  qual  será  composta  de
Representantes das Secretarias Municipais de Assistência Social,
Educação e Saúde, constituída pela representação dos seguintes
membros titulares e respectivos suplentes:

   I – Representantes da Secretaria Municipal de Assistência
Social:

            - Titular: Aldeleia de Freitas Pereira

            - Suplente: Maria Nilza Soares de Almeida

 II – Representantes da Secretaria Municipal de Educação:

            - Titular: Raimundo Borges da Silva

            - Suplente: Elizangela Sousa e Silva

III – Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:

            - Titular: Cleide Marilia Lopes Viera

           - Suplente: Gerson Conceição da Silva Barros

 Art. 2º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA DO TOCANTINS,
aos 29 dias do mês de maio de 2024.

 WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

49
20

50
36

55
20

02
23

26
0

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial 216/2024 - Prefeitura Municipal de Santa Terezinha do Tocantins-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA DO TOCANTINS:01634030000112 em 29/05/2024 09:52

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 3 de 3

http://www.tcpdf.org

		2024-05-29T09:52:08-0300




